nas seguintes situaçlSes. 

1.1.1 A refit-K:30o consiste em alteracZto de unidade de medida e quantidade do 
item 09 do grupo 02. consequentemente foi reajustado o valor unitario. do 
mesmo: 

Diante da referida retificação o valor global passa a ser de R$ 355.682,43 (trezentos e cinquenta 

e cinco mil, seiscentos e oitenta e dois reais e quarenta e três centavos), logo o valor do seguro garantia 

de 1%, deverá ser de R$ 3.556,82 (três mil, quinhentos e cinquenta e seis reais e oitenta e dois centavos). 

Ocorre que a licitante ora arremante dos lotes apresentou o seguro garantia em valor a menor 

que o solicitado em edital, assim como as demais licitantes que foram inabilitados, contudo, para 

surpresa geral, sua garantia foi aceita e a empresa habilitada.

[...]

valor da apólice do seguro garantia, erro este que em nada afetaria o valor da proposta apresentada 

pelas licitantes. 

Assim, não havendo alternativa deverão ser desclassificadas/ inabilitadas as empresas que 

apresentaram o valor do seguro garantia em valor inferior a 1% do valor estimado da contração, qual 

seja, R$ 3.556,82 (três mil, quinhentos e cinquenta e seis reais e oitenta e dois centavos). Ou então, deve 

a Administração embasada nos princípios do  art.  5° da Lei 14.133/21 retornar a fase de habilitação e 

reclassificar todas as licitantes afim de verificar se há a possibilidade das arrematantes pelo melhor